
 

 

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
N.     2  in  data   3/01/2013 

 
 
 
 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE   COMANDO   DIPENDENTE  ANDREA  
NOVARESE  PRESSO L'UNIONE DEI COMUNI TRA STURE E PO . 

  

 
 
 
 
L’anno  duemilatredici, addì  tre, del mese di  gennaio, alle ore  11 e minuti  30,   
nella residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Renata AVONTO   VICE SINDACO    X 
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  
Angelo MILANI   ASSESSORE   X  
Giuseppe DE GIORGIO   ASSESSORE   X  

Totale    4   1 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura 
la redazione del presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 



 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco e del Segretario Comunale; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35/2012 del 19/12/2012 ad 
oggetto: "Approvazione nuovo statuto unione dei Comuni tra Sture e Po ai sensi 
dell’art. 19, 4° comma del D.L. 95/2012 – Atto di indirizzo gestione associata 
funzioni fondamentali” con la quale oltre all’approvazione del nuovo statuto 
unionale venivano individuate tre funzioni da svolgere obbligatoriamente in 
forma associata e dal 01/01/2013 e precisamente : 

1) Catasto, ad esclusione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa 
vigente; 

2) Attività in ambito comunale di pianificazione di protezione civile e di 
coordinamento dei primi soccorsi; 

3) Polizia municipale e polizia amministrativa locale  
 

Rilevata la necessità di trasferire in comando i dipendenti comunali della polizia 
municipale all’Unione in attesa del perfezionamento del trasferimento definitivo 
in mobilità all’Unione essendo stata trasferita alla forma associata “Unione dei 
Comuni tra Sture e Po” la funzione di Polizia Municipale e polizia amministrativa 
locale. 
 
Ritenuto a tal fine di trasferire in comando all’Unione l’agente di Polizia 
Municipale Novarese Andrea fino al 28/02/2013 in attesa del perfezionamento 
dell’iter di trasferimento in mobilità alla stessa Unione. 
 
Visti: 
− il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti 
Locali", in particolare l'art. 107 che assegna ai dirigenti la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica; 

− l'art. 14 e seguenti del C.C.N.L. 22/01/2004; 
− il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, in particolare l'art. 30 che disciplina la mobilità 

esterna tra le amministrazioni diverse; 
− il D.Lgs. 78/2010, il D.L. 95/2012 e la Legge 228/2012 (legge di stabilità 2013); 
− gli articoli 2103 e 2104 del Codice Civile circa il comando presso altro datore 

di lavoro per comprovate ragioni tecniche, organizzative e produttive; 
 
Ritenuto di stabilire che al pagamento delle competenze mensili e di quant'altro 
spettante al dipendente Andrea Novarese provvederà direttamente l'Ente di 
appartenenza e che la relativa spesa sarà rimborsata dall'Unione al Comune di 
Villanova Monferrato previa rendicontazione della spesa sostenuta; 
 
Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa dell'atto, ai sensi dell'art. 49 comma 2 D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 



 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile dell'atto ai sensi dell'art. 49 
comma 1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di autorizzare il trasferimento in posizione di comando presso l' Unione dei 
Comuni tra Sture e Po il dipendente di ruolo del Comune di Villanova 
Monferrato Novarese Andrea, Agente di Polizia Municipale, cat. C2, fino al 
28/02/2013. 

2) Di dare atto che il trasferimento in comando è finalizzato a perfezionare  
3) Di dare atto che al pagamento delle competenze mensili e di quant'altro 

spettante al dipendente suddetto provvederà direttamente l'Ente di 
appartenenza e la relativa spesa sarà rimborsata dall'Unione dei Comuni tra 
Sture e Po previa rendicontazione della spesa. 

4) Di introitare le somme dovute cap. 239 alla risorsa n. 3050239 del bilancio di 
previsione 2013. 

5) Di demandare al Segretario Comunale l'adozione dei conseguenti 
provvedimenti di sua competenza. 

6) Di trasmettere la presente deliberazione all’ Unione dei Comuni tra Sture e Po 
per l'adozione degli atti di competenza. 

 
 
Successivamente, stante l'urgenza di provvedere; 
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4 D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 
 



 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO  
 

IL SINDACO 
( Mauro CABIATI ) 

 
____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 ( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
PARERI 

 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità ed alla regolarità 
tecnico-amministrativa 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 

 
____________________ 

 
  
 
 In ordine alla regolarità tecnico-contabile 
e attestazione della copertura finanziaria.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 

 
____________________ 

 
_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 
_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 
 

_________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 


